1. Al. : « quandoque. »

2. Al. : « ex qua. »

principaliter describitur, quia habet per se rationem boni. Id autem quod est ad finem, non est bonum in quantum hujusmodi absolute, sed ex ordine ad finem; sed tamen secundum hoc quod participat rationem boni, est objectum voluntatis, secundum scilicet quod in voluntate est vis¹ rationis ordinantis.

Ad quartum dicendum, quod quamvis principia et conclusiones pertineant ad diversos habitus animae, non tamen pertinent ad diversas potentias. Vel melius dicendum quod si etiam ratio et intellectus diversae potentiae ponantur, non tamen propter hoc sequitur quod voluntas et liberum arbitrium sint diversae potentiae; nihil enim dividitur essentialiter per id quod est accidentale sibi, sed per id quod est essentiale. Conferre autem et ordinare virtuti apprehensivae per se convenit, appetitivae autem non nisi per accidens, secundum quod est in ea vis apprehensivae: et ideo virtus apprehensiva convenienter dividitur in virtutem quae absolute accipit verum, sicut est intellectus, et quae est cum collatione, sicut est ratio; sed appetitiva non debet dividi in eam quae accipit bonum absolute, et in eam quae accipit bonum in ordine ad aliud, quia ille ordo non est a voluntate, sed a ratione; unde voluntas est magis ordinata vel collata quam conferens seu ordinans.

Ad quintum dicendum, quod non oportet quod judicium actus cuiuslibet potentiae pertineat ad aliam potentiam, quia sic abiretur in infinitum; sed est devenire ad summas potentias, quae super suos actus reflectuntur, sicut est voluntas et ratio; et ideo non oportet quod sit alia potentia judicans de actu voluntatis et rationis. Judicium autem liberi arbitrii intelligitur judicium electionis; unde quod dicitur liberum de voluntate judicium, ly « de » non denotat causam materialem; quasi voluntas sit id de quo est judicium, sed originem libertatis; quia quod² electio sit libera, hoc est ex natura voluntatis.

ARTICULUS IV

Utrum Adam potuerit vitare peccatum per liberum arbitrium in primo statu

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod Adam in primo statu per liberum arbitrium non poterat peccatum

1. Al. : « jus. »

2. Al. deest « quod ».

vitare. Quia, sicut dicit Augustinus in lib. *De vera innocentia*, epist. CLXXXVI, § 37, col. 830, t. II, « natura humana, etsi in illa integritate in qua condita est permaneret, nullo tamen modo seipsam sine Creatore adjuvante servaret. » Sed sua conservatio erat ut sine peccato maneret. Ergo videtur quod per liberum arbitrium peccatum vitare non poterat.